
 

DELIBERA DI GIUNTA  n.34  del 13-04-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO   

 
Pag.  1 

 

COMUNE DI CASTIGNANO 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

COD.  44/012 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 34 del Reg.          Data 13-04-21 

 

 

Oggetto: ALIQUOTE IRPEF 2021: CONFERMA. 

 
 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 12:50, nella Residenza 

Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

================================================================== 
 

POLINI FABIO SINDACO PRO TEMPORE P 

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P 

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P 

 

================================================================== 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario DOTT.SSA CAPASSO PINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale ad esaminare e ad assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

mailto:n.@1@


 

DELIBERA DI GIUNTA  n.34  del 13-04-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO   

 
Pag.  2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “ALIQUOTE IRPEF 2021: CONFERMA.”. 

 

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, così come ad ogni effetto approva, la sotto riportata proposta di 

deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di demandare ai Responsabili di Area, ciascuno per le proprie competenze, la 

predisposizione di tutti gli atti necessari per dare esecuzione al presente atto; 

 
SU PROPOSTA del Sindaco 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO CHE con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, in data 13 gennaio 2021, è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 

marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti 

locali, ulteriormente prorogato al 30.04.2021 con DL 41/2021 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche ed 

integrazioni istitutivo, a decorrere dal 1^ gennaio 1999, dell’addizionale comunale sul reddito 

delle persone fisiche; 

 

Visto in particolare l’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, del seguente tenore letterale:  
“I Comuni possono deliberare, entro il 31 ottobre, la variazione all’aliquota dell’addizionale da 

applicare a partire dall’anno successivo, (aliquota da stabilirsi con Decreto del Ministero delle 

Finanze ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, n.d.e.) con provvedimento da pubblicare entro 30 

giorni nella Gazzetta Ufficiale. La variazione non può eccedere complessivamente 0.5 punti 

percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0.2 punti percentuali. La suddetta 

deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza del decreto di cui al comma 2”; 

 

Visto l’art.1 commi 142 e 143 della Legge 296/2006,  con i quali si modifica l’art.1 del 

D.Lgs. 360/1998 consentendo ai Comuni, con apposito regolamento, di applicare 

l’addizionale all’IRPEF in misura fino a 0.80 punti percentuali.; 

 

Visto l’art.1, comma 169, della Legge 296/2006 che dispone Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione, precisando che, in caso di mancata adozione 

della delibera, si intendono prorogate le aliquote dell’anno precedente; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 /2000 (Finanziaria 2001), come sostituito 

dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Finanziaria 2002), il quale 

dispone che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 

mailto:n.@1@


 

DELIBERA DI GIUNTA  n.34  del 13-04-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO   

 
Pag.  3 

l’addizionale comunale all’ IRPEF, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 27.04.2007, ad oggetto: “Regolamento 

Comunale per la disciplina della compartecipazione dell’Addizionale I.R.P.E.F.”; 

 

Richiamata l’autonomia finanziaria degli enti locali riconosciuta dalla stessa Costituzione ex 

art. 119; 

 

Considerato che in sede di valutazioni sulla dinamica della spesa e dell’entrata, per la 

predisposizione del bilancio di previsione 2021-2023 è emersa la necessità di confermare 

l’addizionale comunale in argomento per l’anno 2021 nella misura massima dello 0.8%; 

 

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio 2021/2023 è stato prorogato al 

30.04.2021; 

 

Visti: 

- il T.U. 18.8.2000, N. 267; 

- lo Statuto comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area competente; 

 

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE: 
 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

- di sottoporre al Consiglio Comunale la conferma, per l’anno 2021, ai sensi dell’art.1, 

comma 3, del D.Lgs. n.360/98, dell’ unica aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

nella misura dello 0.80%, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze ai sensi 

dell’art.1, comma 2,  così come modificato dall’art.1 commi 142 e 143 della Legge 

296/2006 

 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto 

immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge 

- di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

- di trasmettere a norma dell’art. 13 comma 15 del D. L. 201/2011 e dell’art. 52 D. Lgs 

446/97 telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

Finanze entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine per 

l’approvazione del bilancio;  

- di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del 

D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 
 

IL SINDACO 

Fabio Polini 

mailto:n.@1@


 

DELIBERA DI GIUNTA  n.34  del 13-04-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO   

 
Pag.  4 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanime e 

favorevole,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi 

dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 

267/2000). 

 

mailto:n.@1@


 

DELIBERA DI GIUNTA  n.34  del 13-04-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO   

 
Pag.  5 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i 

sottoscritti responsabili di Area esprimono, i seguenti pareri firmati digitalmente ai sensi del 

DPR 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate: 

=================================================================== 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 

VISTO: Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente PARERE:  

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data: 02-04-2021 Il Responsabile del servizio 

  VALLORANI SILVIA ROBERTA 

VISTO: Si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente PARERE:  

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Data: 02-04-2021 Il Responsabile del servizio 

  VALLORANI SILVIA ROBERTA 

=================================================================== 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR n. 

445/2000 e D. Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

POLINI FABIO    DOTT.SSA CAPASSO PINA 

=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della presente deliberazione viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale, la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e contemporaneamente comunicata ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Li                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA CAPASSO PINA 

=================================================================== 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-04-2021 in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA CAPASSO PINA 

mailto:n.@1@

